12. *quod dominus prior et dictus dominus Thomas bursarius solverunt pro terris et tene-mentis adquisitis infra temporem predictum clxix li.*: DCD, bursar, 1386–7, schedule of creditors and loans.
13. DCD, Pr. Reg. II, f255v; *Collectanea*, p. 13.
14. CChR, vol. 2 (London, 1906), p. 457; CChR, vol. 3 (London, 1908), p. 50.
15. DCD, Reg. Parv. II, f12v.
16. B. Dodds, 'Durham Priory tithes and the Black Death between Tyne and Tees', *Northern History*, 39 (2002), p. 5.
17. DCD, Pr. Reg. II, f356v–r. The document is transcribed in *HDST*, pp. ccxlviii–cclii; Dobson, *Durham Priory*, pp. 269–72.
18. *Et sic recepta de anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>mo</sup> nonagesimo tercio excedunt recepta de anno mcccc vicesimo in mlxx<sup>l</sup>. iiii<sup>s</sup>. iiii<sup>d</sup>.*: *HDST*, p. ccl.
19. *Willelmus prior ecclesie Dunelmensis dilecto filio domino Gilberto de Ellewyk, Sacrae Theologiae Doctori, salutem. Cupientes domum nostram de Insula Sacra quae in multis collapsa est his diebus ad statum pristinum per discreti regiminis vigilanciam respirare, sperantesque infallibiliter quod ipsa domus per tuam operosam industriam a suo resurget collapse, et status uberioris suscipiet incrementa, tibi curam et administrationem dictae domus, cum omnibus, &c. committimus, teque in ejusdem domus Priorem praeficimus et creamus*: J. Raine, *The History and Antiquities of North Durham* (London, 1852), p. 84; DCD, Pr. Reg. II, f98v.
20. 'Nil quia destructa per Scottos'; 'Nil quia iacet vasta'.
21. E. M. Halcrow, *The Administration and Agrarian Policy of the Manors of Durham Cathedral Priory* (University of Oxford, unpublished B.Litt. dissertation, 1949), p. 40.
22. *faciendo servicia debita: Halmota*, pp. 1–12.
23. *Alicia filia Johannis Gervays cepit i cotagium quod dictus Johannes pater suus tenuit habendum reddendum per annum iiii et manerio de Belasis v opera autumpna si habeat cibum: Halmota*, p. 17.
24. *Item habuit i cottarium ad opera sua qui ex consuetudine debuit opera in curiam domini*: DCD, enrolled manor, 1299/1303.
25. *Et non plus in denariis quia residium per operationes vidilicet prima septimana xvi operationes; secunda septimana xvi et tertia septimana xvi operationes metentes per totum diem.*
26. DCD, Pittington, 1339/40, 1340/1; B. Dodds, 'Workers on the Pittington demesne in the late Middle Ages', *Archaeologia Aeliana*, 5th series 28 (2000), p. 149.
27. R. A. Lomas, 'Developments in land tenure on the Prior of Durham's estate in the later Middle Ages', *Northern History*, 13 (1977), p. 37. Lomas's paper covers the period from 1340 to 1500, and he dates the start of the phasing out of labour dues to the period immediately after the first outbreak of the plague in 1349. However receipts from the *operationes* appear in a number of bursars' accounts before 1349 such as those for 1318/19 and 1329/30, although they are not present in the accounts of 1338/9. There was perhaps some volatility both in the rate of commutation and in the collection policy. See below for a discussion of the cash handled by the *servientes*.
28. See Table 4.1.
29. *Memorandum de nominibus illorum de billingham et copon que non venerunt ad lotionem ovium apud holme ut debent quod amertient ad proximam halmotam*. The halmote-court rolls contain similar entries such as that from 1357, *De Johanne Redesleue Alicia Hamound et Margreta Hamound quia non venerunt ad lotionem ovium, de quolibet 6d: Halmota*, p. 19.